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REKOMANDIM

Nr. 03 , daté[}.07.2018

PER KONTROLLUESIN UJESJELLES-KANALIZIME DURRES SH.A.

N& mbéshtetje 1€ neneve 29, 30 dhe 31 pika 1, gérma a/l dhe 32 t& Ligjit Nr. 9887 date
10.03.2008 “Pér Mbraojtjen e ¢ Dhénave Personale "', neneve 77-112 & Ligjit Nr.44/2015
"Kodi i Procedurave Administrative té Republikés sé Shgipérisé” si dhe provave t&
administruara né ngarkim t& kontrolluesit " Ujésjellés Kanalizime Durrés sh.a, ",

KONSTATOVA SE:

Né zbatim t€ Urdhrit Nr. 167 daté 21.06.2018 & Komisionerit pér t& Drejtén e Informimit
dhe Mbrojtjen e t&¢ Dhénave Personale, u krye hetim administrativ prané kontrolluesit
“Ujésfellés Kanalizime Durrés sh.a. ", me objekt kontrolli:

» Zbatimi i Ligjit nr. 9887/2008 " Pér mbrojtjen e té dhénave personale " dhe akteve
t¢ miratuara nga Komisioneri né lidhje me mbledhjen, pérpunimin, ruajtjen dhe
siguriné e t€ dhénave personale, gjaté krverjes sé aktivitetit & kontrolluesit
“Ujésjellés Kanalizime Durrés sh.a.”.

Hetimi administrativ prané kontrolluesit “Ujésjellés Kanalizime Durrés sh.a.” person
juridik me NIPT J61819502V, u iniciua nga Zyra e Komisionerit bazuar né programin e
punés s€ institucionit,

“"Ujesjeiles Kanalizime Durrés sh.a. " mbledh dhe pérpunon té dhéna personale pér
kategoring “punonjés " pér qéllim t€ punésimit, “familjaré " dhe “vizitoré" pér ofrimin e
shérbimeve Ujésjellés-Kanalizime dhe & informacioneve. Né kuptim t& pikés 5 t& nenit
3 1€ Ligjit nr. 9887/2008 " Pér mbrojtjen e té dhénave personale ", *Ujésjellés Kanalizime
Durrés sh.a. ™ merr cilésing e kontrolluesit.

Nga hetimi administrativ i kryer prané k&tij kontrolluesi u konstatua se:

I. Kontrolluesi ka “Njoftuar” Zyrén e Komisionerit né lidhje me pérpunimin e té
dhénave personale n& vitin 2011. Gjaté hetimit administrativ té ushtruar, &shté

Adresa: Rruga “Abdi Taptani”, Nd.5, Tirang, Telefon: +355 42237200 www.idp.al, infoidp.al



konstatuar se kontrolluesi disponon sistem video-survejimi, pérhap té dhéna personale
ndaj paléve t& treta (si Adel Co shpk pér printimin e faturave dhe Kreatex pér sistemin
informatik t€ faturimit), etj., por kéto mjete dhe géllime i€ reja pérpunimi nuk jané
deklaruar prané Zyrés sé Komisionerit. Konstatimi pérbén shkelje administrative &
nenit 21 dhe nenit 22 t& Ligjit nr. 9887/2008 “Pér mbrojijen ¢ té dhénave personale”
i ndryshuar: “Cdo kontrollues duhet 1é njofiojé Komisionerin pér pérpunimin e 1é
dhénave personale, pér té cilat éshté pérgjegiés. Njoftimi duhet 1é béher para se
kontrolluesi té pérpunojé té dhénat pér heré 1é paré ose kur kérkohet ndryshimi i
giendjes s€ njoftimir t¢é pérpunimit, sipas nenit 22 té kétij ligji "

2. Kontrolluesi disponon rregullore pér “Mbrojijen, pérpunimin, ruajtjen dhe siguriné e
t¢ dhénave personale”. NE rregulloren e brendshme € institucionit ka pérshkrime
pune pér specialistét e drejtorisé s& teknologjis€ dhe informacionit por nuk
konstatohen procedura € shkruara né lidhje me funksionimin e sistemeve,
garkullimin e informacionit, ruajtjen e 1& dhénave (Backup), vazhdimésing e biznesit
pérshkrimet e proceseve & punés pér sistemin e video-survejimit (CCTV) etj.
Konstatimi pérbén shkelje administrative t& nenit 27 t& Ligjit, Vendimit nr. 6/2013 t&
Komisionerit "Pér pércaktimin e rregullave 1¢ hollésishme pér sigurimin e té dhénave
personale” dhe Udh&zimit nr. 21/2012 & Komisionerit “Pér pércaktimin ¢ rregullave
pér rugjtjen e sigurisé sé 1¢ dhénave personale 18 pérpunuara nga subjektet
pérpunuese té médha’.

3. Kontrolluesi ka nénshkruar “Deklaraté Konfidencialiteti” me punémarrésit (& cilét
kané akses né mbledhjen, pérpunimin dhe ruajtjen ¢ 1& dhénave personale.

4. Kontrolluesi disponon sistem video-survejimi (CCTV). Q&llimi i p&rdorimit t& kétij
sistemi €sht€ garantimi i siguris€ n& ambientin e punés. Népérmjet kétij sistemi.
kontrolluesi mbikéqyr territorin e brendshém & ndérmarrjes dhe ambientet e pritjes
dhe komunikimit me klientét. Koha e ruajtjes sé¢ t¢ dhénave né sistemin ¢ video-
survejimit (CCTV) éshté 5 dité, N& hyrje té ambienteve 1€ cilat mbikégvren népérmjet
sistemit t€ video-survejimit jané vendosur tabela informuese mbi prezencén e sistemit
té video-survjerimit (CCTV).

5. Kontrolluesi nuk ka publikuar politikat e privatésisé né portalin www.ukdurres.al, me

géllim informimin e subjekteve t& t¢ dhénave & cilél aksesojné kété portal,
Informacioni i publikuar né “Politikar e Privatésisé”, duhet t€ keté pér géllim
informimin e subjekteve & & dhénave q& vizitojné kété portal, mbi ményrat e
pérpunimit & 1& dh&nave, masat e sigurisé, ruajtjen e konfidencialitetit, (& drejtat e
subjekteve 1€ 1€ dhénave dhe detyrimet e kontrolluesit né kuadér t& mbrojtjes sé
privatésisé.
Konstatimi pérbén shkelje administrative t&€ nenit 18 t& ligjit pika 1 - “Kontrolluesi,
kur mbledh té dhéna personale, duher 1é informaojé subjektin e 1é dhénave pér fushén
dhe géllimin, pér 1é cilin do 1€ pérpunohen ¢ dhénat personale, pér personin gé do
1'i pérpunajé 1é dhénat, pér ményrén e pérpunimit... ",

6. NE& akt marréveshjet me palé & treta si "Adel/ Co shpk” pér printimin dhe zarfimin e
faturave si dhe kontratén me “Kreatex shpk ™ me objekt shérbimet e pérmirésimit dhe
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mirémbajtjes s& softwareve, jané parashikuar detyrime pér ruajtjen e konfidencialitetit
megjithaté, kéto kontrata nuk jan@ sipas parashikimeve t& nenit 20 t€ ligjit.

Konstatimi pérbén shkelje administrative t¢ nenit 20 t& Ligjit Nr. 9887/2008 “Pér
Mbrajtjen e té Dhénave Personale " dhe Udh&zimit nr.19/2012 té¢ Komisionerit "“Mbi
rregullimin e marrédhénieve mes kontrolluesit dhe pérpunuesit né rastet e delegimit
¢ pérpunimit 1& 1é dhenave dhe pérdorimin e njé kontrate tip né rastet e kétij
delegimi”,

NE pérfundim t& procesit t€ hetimit administrativ, &sht& mbajtur procesverbali né prezencé
1€ pérfagésuesit 1& kontrolluesit i cili e nénshkroi pa vérejtje.

Faktet ¢ mésipérme pérbéjné shkelje t& neneve 18. 20, 21, 22 dhe 27 t& Ligjit
Nr.9887/2008 “Pér Mbrojtjen e t¢ Dhénave Personale”, Vendimit nr. 62013 &
Komisionerit “Pér pércaktimin ¢ rregullave 1é hollésishme pér sigurimin e té dhénave
personale”, Udh&zimit nr. 21/2012 & Komisionerit “Pér pércaktimin e rregullave pér
ruajtien e sigurisé sé 1é dhénave personale 1¢ pérpunuara nga subjekiet pérpunuese ¢
médha” si dhe Udh&zimit Nr. 19/2012 t& Komisionerit “Mbi rregullimin e marrédhénieve
mes kontrolluesit dhe pérpunuesit né rastet e delegimit ¢ pérpunimit 1é 1¢ dhénave dhe
pérdorimin e njé kontrate tip né rastet e kétij delegimi”. Nisur nga fakti & kontrolluesi u
tregua bashképunues me grupin e kontrollit dhe i gatsh&m pér riparimin e menj&hershém
t€ shkeljeve, Zyra e Komisionerit vleréson se dalja me Akt Rekomandues plotéson mé sé
miri pérfundimin e kétij kontrolli.

Pér sa mé sipér,

NE zbatim t& neneve 18, 20, 21, 22, 27, 29, 30, 31 dhe 32/1 & Ligjit Nr.9887/2008 "Pér
Mbrojtien e 1é Dhénave Personale ",

REKOMANDOJ:

1. Kontrolluesi “Ujésjellés Kanalizime Durrés sh.a.”', né zbatim t€ neneve 21 dhe 22 &
Ligjit Nr. 9887/2008 “Pér Mbrojijen e 1¢é Dhénave Personale”, 1€ pérditésojé
njoftimin prang Zyrés sé Komisionerit né lidhje me t& gjitha ndryshimet e mundshme
né pérpunimin e t& dhénave personale, né vazhdimésing e aktivitetit t& tij.

2. Kontrolluesi “Ujésjellés Kanalizime Durrés sh.a.”, né zbatim 1€ nenit 27 & Ligjit
Nr.9887/2008 “Pér Mbrojtjen e té Dhénave Personale”. & hartojé dhe miratojé
procedura t€ shkruara né lidhje me funksionimin e sistemeve, garkullimin e
informacionit, ruajtjen e & dhénave (Backup), vazhdimésing e biznesit pérshkrimet e
proceseve 1€ punés pér sistemin e video-survejimit (CCTV) etj., né pérputhje me
veprimtaring e tij.

3. Kontrolluesi “Ujésjellés Kanalizime Durrés sh.a.”, né zbatim & nenit 18 t& Ligjit
Nr.9887/2008 “Pér Mbrojtjen e té Dhénave Personale”, & hartojé dhe publikoj&
politikat e privatésisé né& portalin zyrtar www.ukdurres.al,

4. Kontrolluesi “Ujésjellés Kanalizime Durrés sh.a. ™, né zbatim t& nenit 20 & Ligjit
Nr.9887/2008 “Pér Mbrojtjen e té Dhénave Personale ", 1€ gjitha rastet e delegimit té
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pérpunimit € 1€ dhénave personale, ti formalizojé sipas parashikimeve 1€ ligjit dhe
Udhézimit nr. 19/2012 & Komisionerit, mbi “Rregullimin e marrédhénieve mes
kontrolluesit dhe pérpunuesit né rastet e delegimit t¢ pérpunimit 1é 1é dhénave dhe
pérdorimin e njé kontrate tip né rastet e kétif delegimi”.

5. Kontrolluesi “Ujésjellés Kanalizime Durrés sha ", 1€ pémbushé detyrimet e
parashikuara né kété Rekomandim brenda afatit 60 ditor nga momenti i marrjes dijeni
dhe 1€ njoftojé me shkrim Zyrén e Komisionerit. Pérmbushja e kétyre detyrimeve nga
kontrolluesi, pérbén objekt kontrolli t& vazhdueshém nga Zyra e Komisionerit,

6. NE rast mos pérmbushje 1€ k&tyre detyrimeve, Komisioneri vepron sipas nenit 30/2
dhe 39 t& Ligjit Nr.9887/2008 “Pér Mbrajtjen e té Dhénave Personale . Komisioneri
né rast shkeljesh serioze, t& pérséritura ose t& qéllimshme té ligjit nga njé kontrollues
ose pérpunues, vecanérisht né rastet e pérséritura té¢ moszbatimit té rekomandimeve
t€ tij, vendos sanksion me gjobé pér kundérvajtiet administrative dhe ¢ denoncon
publikisht ose e raporton ¢éshtjen né Kuvend dhe né Késhillin e Ministrave.

Ky Rekomandim u shpall sot mé daté | 3.07.2018

OMISIONER
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Besnik Dervishi
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